- 1 -

平成２８年度第１回沼田市教育委員会会議録

１ 期日

平成２８年４月１９日（火）

２ 場所

中央公民館学習相談室

３ 出席者

大竹孝夫教育長、井上行弘委員、笹川一良委員、保坂充勇委員、星野貴昭委員

４ 沼田市教育委員会会議規則第１９条第３号による出席者の職・氏名

高山正教育部長、茂木敏昭庶務課長、竹之内篤学校教育課長、小菅伸一社会教育課長、

川田正樹体育課長、平井通晃庶務課長補佐

５ 開会宣言（午後３時３０分）

６ 日程第１ 教育長報告

（教育長）

・４月１日より新制度へ移行し教育長として就任した

・教育長職務代理者に井上委員を指名した

・組織で取り組む、子どもたちの自己肯定感を高める、与えられたポジションで一生

懸命に取り組む、の３点について校長会でお願いした

７ 日程第２ 議席の指定

教育長において、第１番 大竹孝夫教育長、第２番 井上行弘委員、第３番 保坂充

勇委員、第４番 星野貴昭委員、第５番 笹川一良委員を指定

８ 日程第３ 会期の決定

会期は、４月１９日の一日と決定

９ 日程第４ 会議録署名委員の指名

委員長が星野貴昭委員を指名

10 日程第５ 議案第１号 沼田市社会教育委員の委嘱について

社会教育課長が議案書添付資料により説明

- 2 -

（保坂委員）

どのような事を行うのか。

（社会教育課長）

社会教育法に基づいた社会教育全般について審議いただいている。

異議なく原案のとおり決定

11 日程第６ 議案第２号 沼田市青少年育成相談センター運営協議会委員の委嘱につ

いて

社会教育課長が議案書添付資料により説明

（保坂委員）

青少年育成相談センターの業務とはどのようなものか。

（社会教育課長）

青少年育成のため、非行や家庭生活に係る相談や非行防止パトロール等の業務を行

っている。

異議なく原案のとおり決定

12 日程第７ 議案第３号 沼田市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

体育課長が議案書添付資料により説明

（保坂委員）

スポーツ推進審議会では何を審議するのか。

（体育課長）

教育委員会の諮問に応じ、スポーツ施設の整備や指導者の養成などスポーツ全般に

ついて審議いただいている。

異議なく原案のとおり決定

13 日程第８ 事務局報告

（教育部長）

報告事項なし

（庶務課長）

・３月３１日付け専決処分（平成２７年度補正予算）の概要について

・５月の主な行事予定について

・沼田市教育関係機関一覧表について

・教育委員会事務局異動名簿（係長以上）について

・教育委員会各課事務分掌表について

- 3 -

（学校教育課長）

・平成２７年度中学校卒業生の進路状況について

・平成２８年度教育委員学校訪問について

・平成２８年度学校教育課年間行事予定表について

（社会教育課長）

・３月３１日付け専決処分（平成２７年度補正予算）の概要について

・お花見添釜開催について

・柳波展の開催について

・平成２８年度育成会長研修会及び初級指導者養成講座について

・第４７回市民体力づくり歩け歩け運動大会開催について

・自主サークル支援事業補助金・芸術文化振興基金助成金について

（体育課長）

・３月３１日付け専決処分（平成２７年度補正予算）の概要について

・平成２８年度ＮＰＯ法人沼田市体育協会総会について

（保坂委員）

小学校施設整備事業予算減額が大きな理由は何か。

（庶務課長）

沼田北小学校屋内運動場の耐震改修工事の工事費用確定によるもの。

（保坂委員）

薄根中学校発掘調査事業の内容は何か。

（社会教育課長）

薄根中学校柔剣道場建設に伴う向田遺跡の発掘調査で、弥生時代の土器のほか古銭

などが出土した。

（笹川委員）

自主サークル支援事業補助金の対象は 1 団体とあるが、申請は何件位あったのか。
（社会教育課長）

平成 24 年度２団体、25 年度１団体、26 年度１団体、27 年度は申請なし。引き続き
制度のＰＲに努めていきたい。

（保坂委員）

（仮称）利南運動広場整備事業の内容は何か。

（体育課長）

野球場、テニスコート等を計画している（仮称）利南運動広場の基本設計の見直し

を行った。

（保坂委員）

いつ頃完成の見込みなのか。

（体育課長）

- 4 -

現時点では何とも申しあげられないが、合併特例債対象期間の延長が平成 31 年度ま
でなので、その期間内に向けて努力していきたい。

14 日程第９ その他

保坂委員を都市計画審議会委員として推薦することを決定

15 閉会宣言（午後４時５５分）